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پرونده

جــواد نکونــام مرد شــماره یک اســتقلال در فصل جاری اســت. مــردی که در 
بیرون و درون زمین کوشیده شماره یک باشد و این ویژگی را از دوران بازیگری 
اش به یادگار دارد. نکو در روزهایی که هنوز کفش ها را نیاویخته بود، بر سر 
بازوبند کاپیتانی و اینکه اولین نفر وارد زمین شود، هیاهوها و حواشی بسیاری درست کرد و در زمین همیشه نقشی فراتر 
از یک کاپیتان داشــت. مردی که تلاش می کرد با اتکا به شــخصیت تمامیت خواه و اقتدارگرایش نقش ســرمربی درون 
زمین را بازی کند و همه گوش به فرمان او باشــند. نکونام حالا و بعد از آویختن کفش ها روی نیمکت ســرمربیگری هم 
همین نقش را بازی می کند. مردی که دوست دارد ستاره اول تیمش باشد و لنز همه دوربین ها به جای درون زمین، به 
او خیره شود. این انگاره بدی نیست. اینکه همه چشم ها را به سمت خود معطوف کنی تا تیمت فارغ البال و بی اعتنا به 
توجهات بیرونی در آرامش کارش را به بهترین نحو ممکن انجام دهد. نکو اما در این مانیفست به اندازه ای افراط می کند 
که خود همین بدل به نقطه ضعف تیمش می شود و درست در جهت معکوس کار می کند. او می خواهد نفر اول و آخر 
تیمش باشد و برای هیچ احدی از بازیکن گرفته تا مدیرعامل هیچ نقشی قائل نیست و همین تمامیت خواهی بدل به 

یک نقطه ضعف می شود که تیمش را وارد حاشیه و بحران می کند. فرمولی که درست عکس خودش عمل می کند.

 نکونام، مردی که 
 می خواهد
شماره یک باشد

یک مربی 
تمامیت خواه

JAVAD
حضور مؤثر نکونام در جبهه چند جنگ همزمان

موفق ترین مؤلف »فوتبال تخریبی«

عبور نکونام از ناامیدی مطلق شروع فصل

جام از دور پیداست

در مــورد جــواد نکونــام نظرهــا متفاوت اســت. عده ای چشــم دیــدن او را 
ندارند و وی را بســیار منفی به تصویر می کشــند و می گویند روش های او 
دربر دارنده فوتبالی زیبا نیست و با احتیاط زیادی عجین شده و ابتدا بر 
عنصر دفاع تکیه دارد و در درجه بعدی به گلزنی هم چشم می دوزد ولی 
فقط با ضدحملات و روی ضربات ایستگاهی و در غافلگیری ها. گروهی 
دیگــر بــا اســتناد به نتیجه بخش بــودن تاکتیک هــای مورد نظــر نکونام، 
می گویند او یک طراح هوشــمند اســت و اگرچه بازی های ارائه شده از 
سوی تیم های وی چشم نواز نیست اما چون در اکثر اوقات به کسب 
نتیجه منجر می شــود، نباید خرده ای به آن گرفت. ایســتادن تیم 
فعلی او )استقلال( در صدر جدول لیگ برتر فوتبال کشور و با 3 
امتیاز رجحان بر رقیب بزرگ و دیرینش )پرسپولیس( آن هم در 
آستانه دربی صد و سوم تهران، سندی بر صحت این ادعا است. 
انتقادکنندگان از نکونام قطعاً خواهند گفت تیم او همین هفته 
پیش به ســبب اجرای همان تاکتیک ها در جام حذفی ناکام 
و به دســت مس رفســنجان حذف شــد اما آبی های تهرانی با 
هدایت نکونام در لیگ بیست و سوم پس از گذشت 19 هفته 
فقط یک باخت داشــته اند و این کمترین میزان شکســت در 

این لیگ تا این لحظه در میان 16 تیم حاضر در صحنه است.
 

عیب گمشده
نگاهی به ســایر دســتاوردهای به ثبت رســیده توســط 
اســتقلال تأییدیــه ای دیگــر و اضافــی بــر صلاحیــت 

نکونام برای رهبری این تیم پر مسئولیت است. کسب 12 برد استقلال 
را صاحب بیشــترین پیروزی ها در لیگ بیســت و ســوم کرده و دریافت 
فقط 10 گل عنوان بهترین خط دفاعی فصل را هم به این تیم می سپرد و 
طبعاً تفاضل گل »به اضافه 17« این تیم نیز دستاوردی است که هیچ تیم 
دیگری در حال حاضر صاحب آن نیست. همین امروز هم هستند افراد 
پرشــماری که می گویند بیش از حد دفاعی بودن اســتقلال قابلیت های 
تهاجمــی فــراوان آنهــا را بلااســتفاده گذاشــته و ایــن تیــم را از چشــم ها 
انداخته اما در فوتبال مثل هر ورزش حرفه ای دیگری مهم ترین اصل و 
ضروری ترین نیاز کسب نتیجه و پیروز شدن است و تا زمانی که نتیجه 
می گیرید، کمتر هواداری از شــما انتقاد می کند. چنین چیزی به طریق 
اولــی بــرای نکونــام صدق می کنــد زیرا تیمش چنان خــوب نتیجه گرفته 
کــه در صــدر جــدول لیگ نشســته و آمــاری را به ثبت رســانده که وصف 
آن را آوردیم. 27 گل زده اســتقلال در 19 بازی اگرچه آش دهان ســوزی 
بخصوص برای صدرنشین لیگ نیست اما وقتی می بینیم فقط سپاهان 
از آنهــا بیشــتر گل زده، متوجــه می شــویم کــه ایــن عیب نیــز در لابه لای 

محسنات پرشمار استقلال گم شده و ناپیدا مانده است.
 

ایرادات »مبتلا به« یک لیگ فرسایشی
از ایــن نکتــه نیــز غفلت نورزیم که کم گل زدن و خطوط حمله کم بار 
ایــراد مبتــلا بــه اکثــر تیم های لیــگ اســت و در این لیگ فرسایشــی 
کــه تیم هــا ابتــدا به گل نخــوردن و نباختن فکر می کننــد و در این راه 
بازی هایــی تخریبــی را در پیــش می گیرند و بیشــتر روی ضدحملات 
حســاب بــاز می کنند، مرام و روش هــای انتخابی نکونام آنقدرها هم 
غیررایج نیست و برعکس راهبردی است که بسیاری از رقبای او هم 
در پیش می گیرند. تفاوت سرمربی استقلال با سایرین در این زمینه 

این است که اگر دیگر مجریان روش دفاع- ضد حمله در انجام آن به 
آمار بالایی نمی رسند، نکونام در طراحی و به ثمر رساندن آن موفق تر 
اســت و کار را بهتــر از ســایرین درمــی آورد. به قــول ظریفی، نکونام را 
بایــد موفق تریــن مؤلف فوتبال تخریبــی و به روایتی دیگر »زیباترین 
سراینده فوتبال زشت« در کشورمان نامید. زیباترین از دید هواداران 
چــون تیمــش را مکرراً پیروز می ســازد و ســراینده فوتبال زشــت زیرا 

روش های انتخابی او هر چیزی هست الا فوتبال زیبا.
 

توقعی معقول از رکورددار یوزها
دســتاوردهای نکونــام در ایــن فصــل زمانــی بارزتر می شــود کــه در نظر 
بگیریم او مشغول حضور در جبهه چند جنگ همزمان و متفاوت بوده 
و در هیچ یک نیز کم نیاورده است. او در عین اینکه وظیفه داشته هر 
یک از حریفان تیمش را واکاوی و برای تسلیم کردن آنها روش های لازم 
را تبیین کند، باید برای شرکت در جنگ های حاشیه ای نیز مهیا می شده 
است. جنگ تبلیغاتی با فدراسیون و سازمان لیگ به قصد احقاق حقوق 
استقلال، رودررویی با داوران با هدف وادار کردن آنها به زدن سوت های 
هر چه بیشتر به نفع تیمش، تقابل کلامی با انتقادکنندگان از آبی ها و 
بعضی رسانه های مجری این نوع برخورد و مهم تر از همه، عقب راندن 
مــرد سرســختی چــون علی خطیــر در جنگی زرگری که بیــن مدیرعامل 
استقلال و سرمربی شان به راه افتاده و در تمامی فصل جریان داشته 
است. نکونام اگر این بازی های منفی و اعصاب خردکن را با برتری قاطع 
نبرده باشد، فرد بازنده آن هم نبوده است. از مردی که با 151 بار پوشیدن 
پیراهن تیم ملی فوتبال ایران رکورددار بازی های ملی است و در دفعات 
کاپیتانــی یوزهــا هــم فقــط علی دایــی با او همــاوردی می کند و ســال ها 

در نظایر اسپانیا و قطر لژیونر بوده، آیا باید توقعی بجز این داشت؟

NEKOUNAM
 وصال روحانـی

 روزنامه نگار

در شروع لیگ بیست و سوم کسی نمی توانست 
تصــور کند که اســتقلال نکونــام بعد از 19 هفته 
صدرنشــین باشــد، ولی آبی ها در آســتانه دربی 
ســه امتیاز بیشــتر از پرسپولیس دارند و حتی با 
تســاوی در این بازی ســنتی گام بلندی به سوی 
قهرمانــی برمی دارنــد. انتظــار از هر مربی ایرانی 
یا خارجی که ســرمربی یکی از دو تیم پرطرفدار 
پایتخــت می شــود چیــزی جــز قهرمانــی لیــگ 
نیســت، ولــی شــرایط ســختی کــه اســتقلال در 
شروع فصل با آن روبه رو شده بود، امید زیادی 
برای موفقیت نکونام باقی نمی گذاشت. قانون 
جدیــد و عجیــب ســقف بودجــه، تلنبــار شــدن 
بدهی های فصول قبل، باطل شدن مجوز لیگ 
قهرمانــان، تغییــر مدیریــت باشــگاه و اختــلاف 
نکونــام بــا خطیــر کــه البتــه هنــوز پابرجاســت، 
موانع سختی بودند که اجازه نمی داد دورنمای 
روشــنی بــرای اســتقلال متصــور شــود. در ایــن 
شــرایط بحرانی مالی و مدیریتی، تصور می شــد 
این فصل برای استقلال فقط حکم دوران گذار 
را داشته باشد و حتی خطیر برای کاستن از فشار 
و انتظارات هواداران این جمله معروف را به زبان 
آورد که »نکونام حتی در صورت چهاردهم شدن 

هم سرمربی باقی می ماند.«

محبوب جدید آبی ها
بــا ایــن حــال جاه طلبــی و میــل بــه 
پیروزی بــالای نکونام اجازه نداد 
کــه بازیکنــان دچار تردید شــوند 

و به رغــم ایــن مشــکلات تیمــش را در کــورس 
قهرمانــی حفــظ کــرد و توانســت از دو رقیــب 
پرمهــره اش، ســپاهان و پرســپولیس ســبقت 
بگیــرد. او بــه واســطه دوران کوتــاه بــازی اش بــا 
پیراهــن اســتقلال در شــروع فصــل محبوبیــت 
مربیانی مثل مجیدی و قلعه نویی را نداشت، ولی 
نتایج خوب و تعصبش به مرور زمان جایگاهش 
را ارتقــا داد و آنهــا حــالا بر ایــن باورند که کاپیتان 
سال های نه چندان دور تیم ملی مطمئن ترین 
کسی است که در این شرایط می تواند تیم را از 

دل این گرداب ها نجات بدهد.

دفاع عار نیست
نکونــام بــر خــلاف اکثــر مربیــان لیــگ که ژســت 
فوتبــال تهاجمی را یک وظیفه می دانند، ابایی از 
بازگویی علاقه اش به فوتبال نتیجه گرایانه ندارد. 
بــا همیــن نــگاه بود که وقتــی متوجه شــد نیروی 
تهاجمــی کافــی در فهرســت اســتقلال نیســت، 
سیســتم بــازی تیمــش را از هفته ســوم )بــازی با 
سپاهان در اصفهان( به 2-5-3 تغییر داد و موفق 
شد با ساختار دفاعی فشرده و بردهای اقتصادی 
به صدر جدول برســد. ایــن مدل بازی منتقدانی 
هم دارد، ولی تا زمانی که استقلال نتیجه بگیرد 
و صدرنشــین بمانــد نارضایتی هــا از ســبک بازی 
چنــدان وارد نیســت و اگر نکونــام در پایان فصل 
موفق به قهرمانی لیگ شود، این انتقادات هم به 

سرعت از خاطره جمعی محو می شوند.

دربی، کلید قهرمانی
نکونام حالا به دربی رســیده و امیدوار اســت که در 
حســاس ترین بازی فصل با همین چیدمان نتیجه 

بگیرد. استقلال در آخرین لحظات دربی رفت به یک 
امتیاز رسید و تساوی در این بازی هم قطعاً نتیجه 
بدی برای نکونام نیست، بویژه اینکه پرسپولیس و 
سپاهان، دو مدعی دیگر قهرمانی بازی مستقیمی 
با هم دارند. امتیاز گرفتن از این بازی کلید قهرمانی 
است؛ تساوی فاصله سه امتیازی با حریف را حفظ 
می کنــد و بــرد نــه تنهــا اســتقلال را دســت نیافتنی 
می کند که به نکونام محبوبیت مضاعفی می  بخشد. 
بــرای هــواداران اســتقلال »دربی بــاز« بــودن ویژگی 
مهمــی اســت و نکونــام در فصــول اخیــر مقابــل 
پرســپولیس نتایــج خوبــی گرفتــه. او در بــازی رفت 
هــم بعــد از گل پرســپولیس روحیــه اش را نباخت و 
توانســت بــا تعویض هــا و تغییر ســبک تیمش را به 
بــازی برگردانــد. البته این نگرانی هم وجود دارد که 
احتیاط بیش از اندازه کار دســت اســتقلال بدهد و 
پرسپولیس جسارت بیشتری برای حمله پیدا کند. 
افراط در دفاع کردن در بازی هفته گذشــته مقابل 
تیــم پاییــن جدولی اســتقلال خوزســتان دیده شــد 
کــه نکونــام تیمــش را در نیمه دوم کامــلاً عقب برد 
و حریف موفق شــد توپ های خطرناکی به محوطه 
جریمــه حســینی برســاند. کلید موفقیــت در دربی 
بــرای نکونــام و دســتیارانش در این اســت که نقطه 
تعادل بهینه بین دفاع و حمله را پیدا کنند. نکونام 
پیــش از ایــن بــا فــولاد برنــده جــام حذفی و ســوپر 
جــام شــده، ولــی قهرمانــی در لیــگ برتــر می تواند 
درخشــان ترین نقطــه کارنامــه مربیگــری او باشــد 
و در طبقه بندی مربیان ســال های اخیر اســتقلال 
به جایگاه بالایی برســد. او بخش زیادی از مســیر 
قهرمانــی را طی کــرده، ولی خوب می داند که هنوز 
بازی های سختی در پیش دارد که قطعاً مهم ترین 

آن همین دربی است.  

آرمن ساروخانیان
 روزنامه نگار

آیسان سعیدی
 روزنامه نگار

 نتایج نکونام
مقابل پرسپولیس

لیگ هجدهم
پرسپولیس 2 – نساجی 1

لیگ نوزدهم
فولاد 0 – پرسپولیس 1
پرسپولیس 1 – فولاد 0

لیگ بیستم
پرسپولیس 2 – فولاد 1

فولاد 0 – پرسپولیس 0
لیگ بیست و یکم

پرسپولیس 1 – فولاد 0

سوپرجام
فولاد 1 – پرسپولیس 0

لیگ بیست و دوم
پرسپولیس 0 – فولاد 0
فولاد 1 – پرسپولیس 0

لیگ بیست و سوم
استقلال 1 – پرسپولیس 1

5 3 2
شکستتساویبرد

10
بازی


